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ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
เร่ือง  กําหนดชนิดของบัญชีที่ตองจัดทํา  ขอความและรายการที่ตองมีในบัญชี 
ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชี  และเอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี 

(ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 
 

 

โดยที่เปนการสมควรแกไขปรับปรุงประกาศกรมทะเบียนการคา  เร่ือง  กําหนดชนิดของบัญชี
ที่ตองจัดทํา  ขอความและรายการที่ตองมีในบัญชี  ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชี  และเอกสาร 
ที่ตองใชประกอบการลงบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๔  ใหเหมาะสมและสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชีสากล 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗  (๑)  (๒)  (๓)  และ  (๔)  แหงพระราชบัญญัติการบัญชี  
พ.ศ.  ๒๕๔๓  อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ 
ของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  มาตรา  ๔๑  และมาตรา  ๔๓  ของรัฐธรรมนูญ 
แหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  อธิบดีกรมพัฒนา
ธุรกิจการคาออกประกาศไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา  เร่ือง  กําหนดชนิดของบัญชี 
ที่ตองจัดทํา  ขอความและรายการที่ตองมีในบัญชี  ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชี  และเอกสาร 
ที่ตองใชประกอบการลงบัญชี  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ  ๕  (๓)  แหงประกาศกรมทะเบียนการคา  เร่ือง  กําหนดชนิด

ของบัญชีที่ตองจัดทํา  ขอความและรายการที่ตองมีในบัญชี  ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชี  และ
เอกสารที่ตองใชประกอบการลงบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๔  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  ๕  (๓)  รายการในบัญชีที่เปนจํานวนเงินตองเปนหนวยเงินตราไทย  เวนแตในกรณี 
ที่มีมาตรฐานการบัญชีกําหนดใหแสดงเปนหนวยเงินตราสกุลอื่นได  จะเลือกปฏิบัติตามมาตรฐาน 
การบัญชีก็ได” 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

คณิสสร  นาวานุเคราะห 
อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคา 


